
 

 

Modello A9 vers. 1.11          Pagina 1 di 2 

 

 

 

DECISIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE PER ALTRE MOTIVAZIONI  

 (ex Art. 120 D. Lgs. 36/2023) 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI i poteri come da statuto societario; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

PREMESSO 

 

• che Aci Editore ha la necessità di modificare i contratti in corso di esecuzione stipulati 

nel corso del 2023 relativi ai vari servizi svolti dai professionisti e società per la 

redazione del nuovo progetto editoriale di ACI Editore di seguito elencati in scadenza 

al 31/12/2023: 

1. Codice affidamento: SFE055AD23 SMART CIG: Z0D3C56570 Collaboratore: BELONI  
 
2. Codice affidamento: SFE058AD23 SMART CIG: Z623C565CC Collaboratore: SERRA  
 
3. Codice affidamento: SFE049AD23 SMART CIG: Z703BF6832 Collaboratore: 

TERRUZZI  
 

• che l’importo dei singoli contratti risulta non ancora esaurito, e quindi spendibile fino 

al 31/12/2025; 

• che il RUP è l’Amministratore Unico, ovvero l’Avv. Massimo Maira 

 

 

TENUTO CONTO 

• che l’importo dei singoli contratti risulta non ancora esaurito 

• che il RUP del contratto si conferma essere l’Avvocato Massimo Maira; 

• che è necessario aggiornare il tariffario contrattuale presente nell’art. 4 del contratto 

per gli anni 2024 e 2025, andando ad includere nuove tariffe ad oggi non previste che 

risultano necessarie ad Aci Editore per la redazione degli articoli e/o Servizi foto-video 

e disegni; 

• che l’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sono sempre consentite, a 

prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali; 



 

 

Modello A9 vers. 1.11          Pagina 2 di 2 

 

• che l’art. 120 comma 6 - del D.Lgs. 36/2023 prevede “La modifica è considerata 

sostanziale quando altera considerevolmente la struttura del contratto o dell’accordo 

quadro e l’operazione economica sottesa. In ogni caso, fatti salvi i commi 1 e 3, una 

modifica è considerata sostanziale se si verificano una o più delle seguenti condizioni: 

a) la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura 

d'appalto iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli 

inizialmente selezionati o di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente 

accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di 

aggiudicazione; 

b) la modifica cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a 

favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale; 

c) la modifica estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 

d) un nuovo contraente sostituisce quello cui la stazione appaltante aveva inizialmente 

aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti dal comma 1, lettera d). 

Vista la presente proposta di determina, predisposta dalla Direzione Acquisti e Appalti 

d’intesa con il RUP, e quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e 

sostanziale del presente provvedimento  

 

DISPONE 

• di procedere con le modifiche contrattuali dei contratti al 31/12/2025 ai sensi dell’art. 

120 comma 5 e 6 del D. Lgs. 36/2023; 

• che l’Amministratore Unico di ACI Editore sottoscriva le relative modifiche 

contrattuali. 

 

 

L’Amministratore unico  

                                                                                           Avv. Massimo Maira 

  

 

  


		2023-12-11T17:22:40+0000
	MAIRA MASSIMO




